
1 

 
 

ДЕПАРТАМЕНТ СЕМЬИ, 
СОЦИАЛЬНОЙ И ДЕМОГРАФИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ 

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

П Р И К А З 
[REGNUMDATESTAMP]  

   

 О внесении изменений в приказ 
департамента семьи, социальной и 
демографической политики Брянской 
области от 13 марта 2023 года № 113 «Об 
утверждении Порядка предоставления  
субсидий отдельным категориям граждан 
на покупку и установку газоиспользующего 
оборудования и проведение работ внутри 
границ земельных участков в рамках 
реализации мероприятий по 
осуществлению подключения 
(технологического присоединения) 
газоиспользующего оборудования и 
объектов капитального строительства к 
газораспределительным сетям при 
догазификации за счет средств областного 
бюджета» 

 

 
В целях оказания государственной социальной помощи отдельным категориям 

граждан в рамках государственной программы «Социальная и демографическая 
политика Брянской области», утвержденной постановлением Правительства 
Брянской области от 29 декабря 2018 года № 735-п, 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Внести изменение в приказ департамента семьи, социальной и 

демографической политики Брянской области от 13 марта 2023 года № 113 «Об 
утверждении Порядка предоставления  субсидий отдельным категориям граждан на 
покупку и установку газоиспользующего оборудования и проведение работ внутри 
границ земельных участков в рамках реализации мероприятий по осуществлению 
подключения (технологического присоединения) газоиспользующего оборудования 
и объектов капитального строительства к газораспределительным сетям при 



2 

догазификации за счет средств областного бюджета», изложив пункт 5 в следующей 
редакции: 

«5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителей 
директора департамента семьи, социальной и демографической политики Брянской 
области  Волкову Г.Г., Лужецкую Л.М.». 

2. Внести в Порядок предоставления субсидий отдельным категориям граждан 
на покупку и установку газоиспользующего оборудования и проведение работ 
внутри границ земельных участков в рамках реализации мероприятий по 
осуществлению подключения (технологического присоединения) 
газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к 
газораспределительным сетям при догазификации за счет средств областного 
бюджета, утвержденный вышеуказанным приказом департамента семьи, социальной 
и демографической политики Брянской области, следующие изменения: 

2.1. Абзац первый подпункта «ж» пункта 5 после слов «для участия в СВО» 
дополнить словами «, за исключением обозначенных граждан, по которым 
установлен факт самовольного оставления воинской части.». 

2.2. В подпункте «а» пункта 6 слово «обозначенных» заменить словом 
«обозначенные». 

2.3. Подпункт «б» пункта 6 после слов «в соответствии с пунктом 12 Правил 
подключения;» дополнить словами «или договора на выполнение строительно-
монтажных работ, договора на выполнение проектно-изыскательских работ, иного 
договора с подрядной организацией о проведении работ по газификации в рамках 
догазификации;». 

2.4. Подпункт «в» пункта 6 изложить в редакции: 
«в) наличие акта о подключении (технологическом присоединении) или акта 

выполненных работ под каждый заключенный договор, пуска газа.». 
2.5. Подпункт «а» пункта 8 изложить в редакции: 
«а) расходы на газоиспользующее оборудование, включая в том числе:  
 котел (газовый двухконтурный или одноконтурный напольный котел, 

газовый двухконтурный или одноконтурный настенный котел); 
газовый водонагреватель;  
газовая плита, газовая варочная панель;  
счетчики газа (прибор учета газа);  
колонка (или бойлер косвенного нагрева);  
систему контроля загазованности; 
иное допустимое к установке в домовладениях оборудование, работающее на 

природном газе и необходимое для отопления (теплоснабжения) домовладений и 
для пищеприготовления. 

В случае если договор о подключении заключен после 31 декабря 2022 года, в 
затраты включаются расходы на газоиспользующее оборудование, произведенное на 
территории Российской Федерации. 

В случае если договор о подключении, договор на выполнение строительно-
монтажных работ, договор на выполнение проектно-изыскательских работ, иной 
договор с подрядной организацией о проведении работ по газификации в рамках 
догазификации заключен с 1 января 2022 года по 31 декабря 2022 года, в затраты 



3 

включаются расходы на газоиспользующее оборудование вне зависимости от 
страны производителя;».    

2.6. Пункт 12 изложить в редакции: 
«12. К заявлению о предоставлении субсидии прилагаются следующие 

документы: 
а) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 

гражданина (с предъявлением оригинала документа); 
б) документ, подтверждающий статус гражданина, относящегося к категории, 

указанной в подпунктах «а»-«г» пункта 5 настоящего Порядка; 
в) заверенная в установленном порядке копия договора о подключении, 

договора на выполнение строительно-монтажных работ, договора на выполнение 
проектно-изыскательских работ, иного договора с подрядной организацией о 
проведении работ по газификации в рамках догазификации; 

г)  заверенная в установленном порядке копия акта о подключении 
(технологическом присоединении), акта выполненных работ под каждый 
заключенный договор, пуска газа; 

д) копии документов, подтверждающих оплату, с предъявлением подлинников 
для сверки; 

е) копии паспортов на приобретенное газоиспользующее оборудование с 
предъявлением подлинников для сверки; 
         ж) копии правоустанавливающих документов на домовладение, права на 
которые не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости.». 

2.7. Пункт 16 дополнить абзацем «е» следующего содержания: 
«е) установление факта самовольного оставления воинской части 

гражданином Российской Федерации, призванным на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также гражданином  
Российской Федерации, заключившим контракт о прохождении военной службы и 
зачисленным в именные подразделения, комплектуемые Брянской областью, для 
участия в СВО.». 

2.8. Пункт 17 дополнить пунктом 17.1 следующего содержания:  
«17.1. ОСЗН, осуществляющий прием заявления, обеспечивает представление 

информации о факте предоставления субсидии, а также о сроках её выплаты и её 
размере, посредством использования Единой государственной информационной 
системы социального обеспечения (далее – ЕГИССО) в порядке и объеме, 
установленными Правительством Российской Федерации, и в соответствии с 
форматами, установленными оператором ЕГИССО.». 

2.9. Пункт 18 изложить в редакции: 
«18. Субсидия предоставляется ОСЗН путем перечисления денежных средств 

гражданину на счет, открытый в кредитном учреждении, указанный в заявлении, 
или через отделение почтовой связи в срок не превышающий 30 рабочих дней со 
дня подачи заявления.». 

2.10. Пункт 23 изложить в редакции: 
«23. В случае выявления ОСЗН представления гражданином документов 

(сведений), содержащих заведомо неверную информацию, сокрытия данных,  
влияющих на принятие решения о предоставлении субсидии ОСЗН, а также факта 



4 

нецелевого использования средств, ОСЗН в течение  
10 рабочих дней со дня установления данного факта направляет письменное 
требование о возврате субсидии в областной бюджет (далее – требование), которое 
подлежит исполнению в течение 30 календарных дней. Исполнением требования 
считается поступление суммы, указанной в требовании,  
в областной бюджет. 

В случае неисполнения гражданином требования субсидия подлежит 
взысканию в доход областного бюджета в судебном порядке в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.». 

3. Опубликовать приказ на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (pravo.gov.ru). 

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования. 
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителей 

директора департамента семьи, социальной и демографической политики Брянской 
области  Волкову Г.Г., Лужецкую Л.М. 
 
 
 
Директор департамента [SIGNERSTAMP1] Е.А. Петров 

 
 
 
Фомкина Галина Михайловна 
8(4832)30-31-47 


